Actum in civitate Cervie in palacio dicti Comunis presentibus ser Avensore de Fantis, ser Ranutio de Grimolo, ser Maynardo ser Viviani, Bartholino de Vacariis, et Ugolino Zardino, omnibus de Cervia, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Ego Dominichus de Mezanis de Ravenna imperiali auctoritate iudex ordinarius et nunc dicti Comunis Cervie notarius, predicta de mandato dicti domini Potestatis et hominum eiusdem Consilii scripsi et publicavi.

5.

1319 gennaio 10

QUEDAM NOVA DECLARACIO FACTA SUPER FACTO SALIS CERVIE

*Libri Pactorum*, III, c. 106

In dei nomne Amen. Anno a nativitate Domini nostri Iehsu Xristi Millesimo Trecentesimo decimo nono, indictione secunda, die X intrante mense ianuario, in palacio Ducatus Venecie. Presentibus nobilibus et sapientibus viris dominis Riçardo de Malumbris legum doctore, Saladino Pre-marino, Bernardo et Addamo castaldionibus infrascripti domini Ducis Maynardo condam Viviani de Cervia, Francisco Vivolu de Cervia, et aliis testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

Cum in pactis innitis et firmatis inter dominum Ducem et Comune Venecie ex parte una, et Comune homines Cervie ex parte altera, factis sub annis Domini Millesimo Trecentesimo quarto decimo, indictione XII, die decimo nono intrante mense iulii et scriptis manu Andree filii domini Rizerii de Capite Aggeris imperiali auctoritate notarii sit quedam clausula

infrascripti tenoris: Reliqua vero centum miliaria corbellarum salis predicti quilibet dictorum X annorum remanere debent in Comune Cervie cum ista conditione, quod tam de ipso sale quam de sale mercatorum tuscanorum, qui presencialiter est levatus Cervie et qui per tempora quocumque modo levabitur in districtu Cervie usque ad dictum terminum X annorum non mittent nec conduci permittent ad alias partes per Padum vel alias aquas vel valles, per quas possit in Padum sive versus Lombardiam, absque licentia expressa et bollissa domini Ducis et Comunis Venecie aliquo modo vel ingenio. Et post dicta pacta quoque per sollempnem sindicum Comunis et hominum Cervie promissio exposita fuisset dominis Duci et Comuni Venecie de non mittendo salem vel conduci permittendo versus Lombardiam per terram vel per aquam prout continetur in quodam alio publico instrumento facto sub annis Domini Millesimo Trecentesimo decimo octavo, inductione prima, die XXIII mensis iunii, scripto manu Laurencii filii condam Iohannis de Laurencio, imperiali auctoritate notarii et Ducatus Venecie scribe. Et homines sive Comune Cervie dederunt quandoque salem Comuni et hominibus Civitatis et districtus Bononie, et ad dictam Civitatem Bononie et districtum eius conduci perisserunt contra intentionem dictorum dominorum Ducis et Comunis Venecie, et contra veram intentionem clausule et promissionis premissorum: de quo et super quo fuerunt inter dictas partes questiones quamplures. Tandem discretus vir ser Donatus sei Gorgoli de Cervia sindicus et procurator nobilis viri domini Hostasii de Polenta potestatis et Comunis et hominum Cervie ut de sindicatu constat quodam publico instrumento facto sub annis Domini M. Trecentesimo decimo octavo inductione prima, die tercio intrante mense decembris, scripto manu Dominici de Meçanis imperiali auctoritate notarii publici sindicario et procuratorio nomine predictorum Potestatis Comunis et hominum Cervie habens ad hoc plenum et expressum mandatum, constitutum ante presenciam illustris et magnifici domini Iohannis Superancio dei gratia Venecie, Dalmacie atque Chroatie Ducis incliti nec non domini quarte partis et dimidie tocius Imperii Romanie, et suorum consiliariorum, videlicet domini Petri Manulessi, Petri Gisi, Marini Faletro et Bisini Contarenus, dixit, asseruit et recognovit in veritate quod iuxta formam dictarum clausule et promissionis, et secundum puram intentionem earum et dominorum Ducis et Consilii et Comunis Venecie, Comune et homines Cervie non potuerunt nec debuerunt mittere salem Bononiam vel ad partes Bononie, et quod, si salem illuc miserunt, fecerunt contra mentem et intentionem promissionis et clausule predictarum. Et ideo ad declarationem dictarum clausule et promissionis componendo ex habundanti, de novo paciscendo, promisit dictus sindicus sindicario et procuratorio nomine predictorum Potestatis et hominum Cervie supradicto domino Duci et suo consilio, recipienti et stipulanti vice et nomine suo et Comunis Venecie quod ipse Potestas vel sui successores, Comune et homines Cervie de cetero non mittent, neque conduci permittent modo aliquo vel ingenio, usque ad terminum in dictis pactis contentum, salem ad Civitatem Bononie, vel ad eius districtum, neque extra districtum Romaniole versus partes Lombardie per terram vel per aquam, sive per valles vel per flumina sive per Padum, declarando et componendo quod omnes terre atque valles et flumina que sunt ultra territorium et districtum Civitatis Ymole, ultra districtum Lugi,

ultra districtum Bagnacavali, et ultra Civitatem Ravenne, per miliaria quinque versus partes Lombardie sint et esse intelligantur quo ad istud pactum et ad hanc promissionem et novam declarationem de Lombardia. Et quod de cetero ab omnibus et singulis quibus dabunt salem ad conducendum versus dictas partes Ymole, Lugi, Bagnacavali et Ravene et ad dictas partes accipient bonas et ydoneas plecarias quod de sale ipso non mittent nec extrahi sive conduci permittent per terram vel per aquam sive per flumina extra suos districtus, modo supradicto expressos ad aliquas alias terras, sive districtus, neque ad Civitatem Bononie, vel ad suum districtum, modo aliquo vel ingenio, neque extra districtum Remaniole sicut superius est expressum. Et insuper quod dabunt terris supradictis Ymole, Lugi, Bagnacavali et Ravenne et earum districtibus superius expressis, annis singulis salem sufficientem solummodo pro usu sufficienti earum et attendent bona fide quod ultra quantitatem eis necessariam ullo modo portetur. Et quod semper salem quem mittent vel conduci permittent ad dictas partes mittent cum expressa bollissa sive sigillo Vicedomini sive officialis demini Ducis et Comunis Venecie, qui erit Cervie vel eius locum tenentis. Et quociens Potestas, Comune et homines Cervie facient vel committent contra predicta vel aliquod predictorum, voluit et consensit sindicus supra predictus sindicario nomine quo supra quod incurvant penam in dictis pactis contentam. Que pena ad singula capitula referratur, et tociens peti et exigi possit quociens contra predicta vel aliquod predictorum factum fuerit vel commissum. Et pena soluta vel non rata maneant omnia et singula supradicta. Et nichilominus pacta predicta olim firmata, et alie promissiones super declaratione dictorum pactorum facte, in omnibus et aliis suis capitulis in suo robore et firmitate perdurent.

Quibus omnibus sic promissis et stipulatis memoratus dominus Dux et dicti sui consiliari suo nomine et vice Comunis Venecie volentes benigne agere et gratiouse transire et procedere cum Cerviensibus et sindico supradicto, deliberaverunt et absolverunt dictum sindicum recipientem sindicario et procuratorio nomine quo supra, ab omni pena, dampni et interdicto (?) in quam Comune et homines Cervie incurrisserint eo quod pacta domino Duci et Comuni Venecie non servassent usque ad presentem diem, annichilantes irritantes et nulliantes omnia et singula instrumenta que propter predictas penas in favorem ipsius domini Ducis et Consilii et Comunis Venecie facta fuissent, et equo idem sindicus sindicario nomine quo supra de omnibus et singulis que dominus Dux et Comune Venecie fecissent Comuni et hominibus Cervie contra pacta vel eisdem pacta non observassent usque ad diem presentem, sponte et liberaliter absolvit et liberavit. Promittentes una pars alteri et altera alteri vicissim inter se nullo tempore se inquietare vel molestare ullo modo vel ingenio occasione alicuius penae in qua aliqua dictarum partium incurrisset occasione dictorum pactorum usque ad presenciam (sic) tempora, in pena et sub pena dupli tocius eius quod una pars ab altera peteretur (sic) vel exigere procuraret. Et pena soluta vel non, rata maneant omnia et singula supradicta, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et attendendis obligavit una pars alteri et altera alteri omnia sua bona et dictorum Comunium, mobilia et immobilia presentia et futura. De quibus omnibus supradictis, et specialiter super eo quod sal de Cervia non possit portari vel conduci Bononię vel ad distri-

ctum Bononie vel ad partes Lombardie superius expressas, dicte partes ro-  
gaverunt me notarium infrascriptum quod ad sensum cuiuslibet sapientis  
semel et pluries deberent facere unum et plura publica instrumenta.

Ego Baxanus etc.

6.

1322 marzo 31

PACTUM CERVIE

*Libri pactorum, III, c. 167-168*

In Xristi nomine Amen. Anno ab incarnatione eiusdem Millesimo Trecentesimo Vigesimo secundo, indictione quinta, die ultimo mensis marci, in sala Maioris Consilii ducatus Venecie, presentibus nobile viro domino Avenscre de Fantis, Signorelo condam Federici, Petro Alburgo condam Bertoldi, Bonihanne condam Paganini de Cervia, et Andrea de Capite Aggeris, Niccleto Geçio. Marinello Benedicti, Donato de Fraganeschis notariis Ductatus predicti et aliis.

Cum in pactis initis et firmatis inter dominum Ducem et Comune Venecie ex parte una, et Comune et homines Cervie ex parte altera, factis sub annis domini MCCCXIII, indictione duodecima, die decimo nono intrante mensis iulii, et scriptis manu Andree filii domini Rigerii de Capite Aggeris imperiali auctoritate notarii, sit quedam clausula infrascripti tenoris: Reliqua vero centum miliaria corbellarum salis predicti quolibet predictorum decem annorum remanere debent in Comune Cervie cum ista conditione quod tam de ipso sale, quam de sale mercatorum tuscanorum, qui presencialiter est levatus Cervie et qui per tempora quocumque modo levabitur in districtu Cervie usque ad dictum terminum decem annorum, non mittent nec conduci permittent ad alias partes per Padum vel alias aquas vel valles per quas possit iri in Padum sive versus Lombardiam, absque licentia expressa et bolissa domini Ducis et Comunis Venecie aliquo modo vel ingenio. Et post dicta pacta quoque per sollemnem sindicu[m] Comunis et hominum Cervie promissio exposita fuisse domino Duci et Comuni Venecie de non mittendo salem vel conduci permittendo versus Lombardiam per terram vel per aquam prout continetur in quodam alio publico instrumento facto sub annis Domini MCCCXVIII, indictione prima, die XXIII mensis iunii scripto manu Laurencii filii condam Johannis de Laurencio imperiali auctoritate notarii et Ducatus Venecie scribe. Et homines sive Comune Cervie dederunt quandoque salem Comuni et hominibus Civitatis et districtus Bononie (continua come nel patto del 10 gennaio 1319 pag. 47 riga 17 dalla frase et ad dictam civitatem Bononie fino a pag. 48 riga 3 fino alla parola de Lombardia) etc., ut hec et alia in publico nostro scripto manu Baxani apostolica et imperiali auctoritate notarii sub annis Domini MCCCXVIII, indictione secunda, die X intrantis mensis ianuarii laciis continentur. Que vero pacta et nova declaratio domino Duci et Comuni Venecie per Potestatem, Comune et homines Cervie minime sunt observata, set contra ipsum commissum, quia sale Cervie Bononiam et ad eius districtum et ad alia loca vetita miserunt et conduci permiserunt contra formam pactorum. Quadropter ut dicta pacta de cetero possint inviolabiliter observari et omnis cesseret materia

scandali et contentionis, Çufolinus condam ser Petriçoli civis Cervie sindicus et procurator et nuncius specialis nobilis viri Rigoçini de Malpaghinis de Ravenna iudicis et vicarii eggregii militis domini Hostasii de Polenta Potestatis Cervie, consilii et Comunis et hominum Cervie ad omnia infra scripta habens speciale et expressum mandatum, ut patet publico instrumento sindicatus et procuracy scripto manu Sassolini filii condam ser Sassi de Cervia imperiali auctoritate notarii, sub anno Domini MCCCXXII, inductione V, die XXVI ianuarii, sindicario et procuratorio nomine predictorum Potestatis, consilii, Comunis et hominum Cervie de novo super infra scriptis compenendo et paciscendo, aliis contentis in pactis et declarationibus supradictis minime derogando, set ea omnia potius confirmando, promisit et convenit Benenchase de Geciis notario Ducatus Venecie, sindico et procuratori domini Ducas et Comunis Venecie, de cuius procuracy constat publico instrumento scripto manu Andree de Capite Aggeris notarii die XXVII presentis mensis marci, sindicario et procuratorio nomine domini Ducas et Comunis Venecie recipienti, quod per tempus pactorum restans a kallendis maii proxime venturi in antea, quod tempus est anni duo, dominus Potestas seu rector qui nunc est vel pro tempore fuerit, Comune et homines Cervie de illis centum miliariis corbellarum salis quem levare possunt et facere per annum quemlibet pro provincia Romandiole et de tribus miliariis domini episcopi Cervie, quia quod infra sequitur abundans est pro furnitione caniparum Romandiole, levabunt et facient seu levari et fieri facient solum millaria quinquaginta sex corbellarum salis Cervie ad rectam et consuetam mensuram Cervie per annum, scilicet miliaria quinquaginta pro furnitione caniparum Romandiole et miliaria tria pro domino Episcopo Cervie et miliaria tria pro usu hominum Cervie et districtus. Ita quod nullo modo possint fieri et levari in Cervia et districtu ultra miliaria centum et quinquaginta sex corbelarum corbelarum (sic) salis Cervie per annum, videlicet miliaria centum pro domino Duce et Comuni Venecie et miliaria quinquaginta sex que remaneant Cerviensibus ut superius denotatum est. Et ne ultra dicta centum quinquaginta sex miliaria corbellarum salis fieri non possit vel levari aut sal trans fugari vel alias contra formam pactorum committi. placuit et placet dicto sindico domini Potestatis, Comunis et hominum Cervie et nomine quo supra promisit et convenit predicto sindico domini Ducas et Comunis Venecie recipienti nomine quo supra, quod saline Cervie restringi debeant et custodes deputari et ordinationes fieri cum impositionibus et exactionibus penarum, sicut Vicedomino domini Ducas et Comunis Venecie, vel alii aut aliis quos dominus Dux ad hoc ordinandum mitteret vel constitueret videbitur expedire. Et per hanc diminutionem scilicet quod Comune Cervie dimittit facere et levare miliaria quadraginta septem corbellarum salis per annum promisit Benencasa sindicus supradictus sindicario et procuratorio nomine quo supra, dicto sindico Potestatis, Comunis et hominum Cervie, nomine quo supra recipienti, quod dominus Dux et Comune Venecie dabunt et solvent Cerviensibus, ultra provisiones in predictis pactis contentas, omni anno per tempus dictorum pactorum a kallendis maii proxime computandum in antea, iibras mille ravenatum parvorum, dandas et solvendas modo et forma quibus solvuntur alie provisiones supradicte, scilicet medietatem circa festum sancti Michaelis et aliam medietatem ad festum nativitatis dominice.

Et si accideret quod tota quantitas centum et quinquaginta sex miliaria corbellarum salis predictarum levari vel fieri non posset aliquo anno convenerunt et promiserunt sindici supradicti sibi ad invicem quod illa quantitas que levabitur dividiri et partiri debeat recte per ratam et portionem inter Comunia Venecie et Cervie, scilicet quod Comune Venecie habeat quantum ei advenerit pro suis C miliariis pro precio et nabulo in pactis contentis, et Comune et Episcopus Cervie habeant quantum eis advenerit pro suis lvi.

Et iterum predictus Cuffolinus sindicus nomine quo supra supradicto Benencase nomine quo supra recipienti promisit quod Potestas, Comune et homines Cervie de cetero non mittent neque conduci permittent, modo aliquo vel ingenio, usque ad terminum in predictis et presenti pacto contentum salem ad civitatem Bononie vel ad eius districtum, neque extra districtum Romaniole versus partes Lombardie per terram vel per aquam, sive per valles vel per flumina sive per Padum, declarando et componendo quod omnes terre, aque et valles et flumina que sunt ultra territorium et districtum civitatis Ymole ultra districtum Lugi ultra districtum Bagnacavalli et ultra civitatem Ravenne per miliaria versus partes Lombardie sint et esse intelligantur quo ad istud pactum et promissionem de Lombardia. Et quociens Potestas, Comune et homines Cervie facient vel committent contra predicta vel aliquod predictorum voluit et consensit et promisit sindicus supradictus Potestatis, Comunis et hominum Cervie nemine quo supra sindico domini Ducis et Comunis Veneciarum nomine quo supra recipienti, quod incurvant penam in dictis prioribus pactis contentam, que pena ad sigilla (per singula) capitula referratur. Et tociens peti et exigi possit quociens contra predicta vel aliquod predictorum factum fuerit vel commissum. Et e converso Benenchasa sindicus sindicario nomine quo supra promisit cmnia et singula supradicta sindico Potestatis, Comunis et hominum Cervie nomine quo supra recipienti attendere et observare et non contra facere vel venire sub pena in dictis pactis annotata. Et pena soluta vel non, rata maneat omnia et singula suprascripta. Et nichilominus pacta predicta olim firmata et alie promissiones super declarationem dictorum pactorum facte in omnibus aliis suis capitulis in suo robore et firmitate perdurent.

Ego Iohannis Calderarius etc.

7

1328, luglio 11

#### PACTUM COMUNIS CERVIE

(*Libri pactorum*, III, c. 203 ss.)

In Xristi nomine Amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo trecentesimo vigesimo octavo indicione XI die XI mensis iulii. Quia scriptum esse decernitur quod ea que sunt pactionis et concordie mente vigili semper quilibet exquirere debet et illa temporibus oportunis affectu benivolo promovere et scripture vinculo innodare, idcirco accidentibus ad illustrem dominum Iohannem Superancio Dei gratia Venecie Ducem et suum consilium nobilibus et sapientibus viris dominis Advensore condam domini Leo-

nis de Fantis de Cervia, nunc cive Ravene, et Poano de Balbis iudice de Ravena predicta nunciis et ambaxatoribus egregii viri domini Hostasii de Polenta, dominatoris civitatis Cervie et dominorum... Potestatis, consilii et Comunis eiusdem terre Cervie, pro infrascriptis pactis tractandis et complendis et per dictum dominum Ducem et suum consilium sibi deputatis nobilibus et sapientibus viris dominis Andrea Bragadino, Nicolao Mauroceno, Rainerio Premarino et Berti Barbaro civibus Venecie ad tractandum similiter et finiendum cum eisdem ambaxatoribus Cervie, habito finaliter inter eos diligenti tractatu et ipsis tractatoribus mediantibus in concordia. Providus vir ser Iohannes Marchisini ducatus Venecie notarius sindicus et procurator predictorum domini Ducis sui consilii et Comunis Venecie, prout de suo sindicatu constat publico instrumento scripto manu Bonincontri condam Nicolay Bovi de Mantua notarii et ducatus Venecie scribe, in predictis millesimo et inductione die tertio mensis iulii, cuius tenor per omnia inferius est insertus, sindicario et procuratorio nomine pro eisdem ex una parte, et dictus dominus Advensor de Fantis sindicus et procurator rectorum, Potestatis, Consilii et Comunis Cervie, prout etiam de suo sindicatu constat publico instrumento scripto manu Sasolini condam ser Sassi de Cervia notarius et ipsius Cervie cancellarii in predictis millesimo et inductione, die decimo quarto mensis maii. Cuius tenor inferius per omnia est insertus sindicario nomine pro eisdem ex altera parte ad infrascriptam concordiam et pacta per dictos tractatores tractata et incepturna in kallendis maii proxime venturi et ab inde in antea duratura usque ad decem annos venturos amicabiliter pervenerunt, et ea firmaverunt in hunc modum.

1. In primis promisit sindicus antedictus Comunis Cervie sindico supradicto Comunis Venecie quod dominus Hostasius de Polenta, dominator civitatis Cervie, seu Pctestas vel rector ipsius terre, qui nunc est et per tempora fuerit, et Comune et homines civitatis eiusdem a predictis kallendis maii proxime venturi in quibus incipiunt presentia pacta usque ad dictos X annos proxime sequentes non levabunt nec levari facient vel fieri permittent in civitate vel districtu seu diocesi Cervie quolibet predictorum decem annorum ultra centum quinquaginta sex millaria corbellarum salis, ad rectam et consuetam mensuram Cervie, de quibus millariis CLVI centum millaria corbellarum salis debent esse pro domino Duce et Comuni Venecie, et quinquaginta pro furnitione caniparum Romandiole, et millaria tria pro domino Episcopo Cervie et miliaria tria pro usu hominum dictae terre, ita quod nullo alio modo levari possint nec fieri in Cervia et districtu ultra dicta miliaria CLVI corbellarum salis per annum, videlicet millaria C pro domino Duce et Comuni Venecie et millaria LVI que remaneant Cerviensibus ut superius est dictum, de quibus CLVI millaria corbellarum salis dabunt et conducent ipsi Cervienses seu conduci et dari facient in Veneciam illum videlicet qui pro domino Duce predicto et Comuni Venecie levabitur, ut superius est dictum, qui est millaria centum, officialibus domini Ducis et Comunis Venecie constitutis et constituendis, quolibet ipsorum X annorum, omnibus eorum Cerviensium periculis, sumptibus et expensis. Et si accideret quod Comune Venecie vellet accipere salēm sue partis predice ea estate qua levaretur teneatur Comune Cervie dare Comuni Venecie vel eius officialibus salēm Venecie pro callo ipsius salis corbellas decem pro quolibet centenario ipsarum corbellarum salis, qui sal erit albus, pulcrus

et bonus et mercadantis, et plus quam mercadantis et erit prorsus et continue dictus sal qui levari debet pro domino Duce et Comuni Venecie secundum monstram quam Vicedominus qui erit pro Comuni Venecie in Cervia accipiet primo anno dictorum decem annorum, de montibus dicti salis qui fieri debet et mittet domini Duci et Comuni Venecie seu officialibus predictis Comunis Venecie super sale constitutis ad conservandum sequentibus annis pro monstra et stabitur ipsi monstre, et credetur officialibus predictis Comunis Venecie super ipsa monstra. Reliqua vero quinquaginta sex milliaria corbellarum salis predicti quolibet dictorum decem annorum remanere debeant in Comune Cervie ut predictu*m*, cum conditione ista tamen quod de ipso sale, usque ad terminum antedictum, non mittent nec conduci permettent per terram nec per aquas, flumina vel valles alias Benoniam vel districtum, nec versus Lombardiam vel ad alias terras vel partes, exceptis terris predictis Romandiola, declarando et componendo quod omnes terre, aque, valles et flumina, que sunt ultra territorium et districtum Ymole et ultra districtum Lugi et ultra districtum Baganacavalli, et ultra civitatem Ravene per milliaria quinque versus partes Lombardie, intelligantur esse de Lombardia, et de partibus prohibitis ad quas conduci non possit de dicto sale sine licentia expressa et politia domini Ducis et Comunis Venecie aliquo modo vel ingenio. Et si contingerit (il resto della disposizione è eguale alla rubrica 3 del patto del 25 maggio 1293, salvo la variante della quantità).

2. Et si contingeret quod dicta quantitas salis, silicet milliaria CLVI corbellarum non posset levari propter defectum temporis vel aliqua alia occasione vel conditione, promiserunt sibi invicem sindici supradicti quod illa quantitas salis, que levabitur, dividi et parti debeat recte per ratam et portionem inter Comunia Venecie et Cervie, silicet quod Comune Venecie habeat quantum ei advenerit pro suis C milliariis, pro precio et nabulo in hoc pacto contentis, et Comune et homines Cervie habeant quantum eis advenerit pro suis Lsex milliariis dicti salis. Et nichilominus provisio infra scripta dicto Comuni Cervie fienda per Comune Venecie integraliter infra terminos inferius ordinatos concedatur et detur, ac si sal esset levatus.

(La 3<sup>a</sup> clausola di questo patto ripete, salvo varianti di forma, la 4<sup>a</sup> del patto del 19 luglio 1314, con l'aggiunta) Et si aliquis predictorum conductorum contra fecerit, vel de ipso sale vendiderit, cadat in penam duplia eius quod constiterit ipse sal Comuni Venecie, et hoc tocens quotiens contra factum fuerit, que pena exigatur per salinarios maris, dummodo appareat fraudolenter fore commissa.